
 

Ministero della Cultura 

di concerto con il 

Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 
 
VISTO l’articolo 1, comma 4, della legge 16 marzo 2001, n. 72, recante “Interventi a tutela del patrimonio 

storico e culturale delle comunità degli esuli italiani dall’Istria, da Fiume e dalla Dalmazia”, e successive 

modificazioni, il quale prevede che alla ripartizione delle somme stanziate provvede annualmente il 

Ministro della cultura di concerto con il Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, che, in riferimento al triennio 2024-2026, ha 

stanziato, a valere su apposito capitolo di bilancio del Ministero degli affari esteri e della cooperazione 

internazionale, la somma di euro 2.000.000,00 (duemilioni/00) per l’anno 2024; 

VISTA la Convenzione stipulata tra il Ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale – 

Direzione Generale per l’Europa e per la politica commerciale internazionale, il Ministero della cultura – 

Segretariato generale, l’Università popolare di Trieste e la Federazione delle Associazioni degli Esuli Istriani 

Fiumani e Dalmati in data 4 novembre 2022, protocollo MAECI-3110/0177638, periodo 2022-2024, 

concernente la realizzazione di un Piano di interventi a tutela del patrimonio storico e culturale delle 

comunità degli esuli italiani dall’Istria, da Fiume e dalla Dalmazia, approvata con DM 3110/51 del 4 

novembre 2022, in virtù della quale sono state impegnate le somme stanziate in bilancio per il triennio 

2022-2024 e che è stata registrata dalla Corte dei Conti in data 28 novembre 2022 al n. 2996;  

VISTO il decreto del Segretario generale del Ministero della cultura n. 152 del 15 febbraio 2024, di 

aggiornamento della composizione della Commissione tecnico-scientifica per l’esame e la valutazione dei 

progetti ai sensi dell’articolo 3 della sopracitata Convenzione; 

VISTO il verbale della riunione della Commissione tecnico-scientifica del 26 febbraio 2024, successivamente 

aggiornato in data 6 marzo 2024, acquisito al protocollo del Segretariato generale in data 28 maggio 2024 

al n. 18965, nel quale si dà conto delle risultanze dell’esame dei progetti presentati per l’annualità 2024 

dalle Associazioni degli esuli italiani dall’Istria, da Fiume e dalla Dalmazia, ammettendo a finanziamento n. 

53 progetti, su n. 97 complessivamente presentati, per un totale pari alla somma di euro 1.843.952,20 

(unmilioneottocentoquarantatrémilanovecentocinquantadue/20) da erogare ai sensi della citata legge n. 72 

del 16 marzo 2001, e successive modificazioni, a valere sullo stanziamento impegnato per l’anno 2024, pari 

ad Euro 2.000.000,00 (duemilioni/00); 

VISTA la nota di parziale rettifica del verbale n. 1 del 21 giugno 2024 inoltrata dal Presidente della 

Commissione tecnico-scientifica e acquisita al protocollo del Segretariato generale in data 21 giugno 2024 

al n. 22379;  

VISTO l’articolo 6, comma 2 della succitata Convenzione 2022-2024, il quale prevede che, per le attività di 

supporto amministrativo e gestionale ai sensi dalla Legge 72/2001, e successive modifiche e integrazioni, 

“l’UPT trattiene una somma pari all’8% (otto per cento) di ciascun trasferimento ricevuto dal MAECI”; 

VISTO l’elenco allegato al verbale che riepiloga i progetti presentati da ogni Associazione con gli importi 

richiesti e quelli effettivamente approvati con eventuale rimodulazione a seguito delle valutazioni della 

Commissione tecnico-scientifica; 



 

Ministero della Cultura 

di concerto con il 

Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale 
 
 

2 
 

VISTA la Conclusione della Giunta esecutiva dell’Unione Italiana, con sede a Fiume, n. 213 del 4 giugno 

2024, con la quale è stato espresso il parere positivo sugli interventi approvati dalla Commissione tecnico-

scientifica per l’anno 2024, così come previsto dall’articolo 1, comma 4, della legge 16 marzo 2001, n. 72; 

DECRETA 

Art. 1 

(Approvazione della ripartizione) 

1. Ai sensi dell’articolo 1, comma 4, della citata legge 16 marzo 2001, n. 72, e successive modificazioni, già 

citata in premesse, la ripartizione della somma pari ad euro 1.991.472,20 
(unmilionenovecentonovantunomilaquattrocentosettantadue/20) a valere sul bilancio del Ministero degli 
affari esteri e della cooperazione internazionale – capitolo 4547, esercizio finanziario 2024, è approvata 
come segue: 
a) euro 1.843.952,20 (unmilioneottocentoquarantatrémilanovecentocinquantadue/20), per l’erogazione dei 
contributi alle Associazioni degli Esuli Istriani, Fiumani e Dalmati finalizzati alla realizzazione degli interventi 
a tutela del patrimonio storico e culturale delle comunità degli esuli italiani dall’Istria, da Fiume e dalla 
Dalmazia come da verbale della Commissione tecnico-scientifica del 26 febbraio e del 6 marzo 2024; 
b) euro 147.520,00 (centoquarantasettemilacinquecentoventi/00) pari all’8% attribuito all’Università 
Popolare di Trieste, per le attività di supporto amministrativo e gestionale dei progetti ai sensi dell’articolo 
6, comma 2 della Convenzione 2022-2024.  

Art. 2 

(Elenco dei progetti) 

1. L’elenco allegato al verbale della Commissione tecnico-scientifica, acquisito al protocollo del Segretariato 

generale in data 21 giugno 2024 al n. 22379 e che costituisce parte integrante del presente decreto, riporta 

i progetti presentati, l’esito delle valutazioni della Commissione, l’indicazione delle Associazioni beneficiarie 

e l’ammontare dei finanziamenti concessi per l’anno 2024. 

 
 

IL MINISTRO 
DELLA CULTURA 

IL MINISTRO 
DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA 

COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 
 
 
 
 
 



Progetti annualità contributiva 2024 ex lege 72/2001

num. prg num. prg 01- ASSOCIAZIONE DELLE COMUNITA' ISTRIANE RICHIESTO APPROVATO

PROGETTI PRESENTATI

1 1

Periodico "La Voce Giuliana " - quindicinale -2.400 copie 16 pag.                                                 

79,498.80 72,498.80

2 2
Periodico "Neresine "      semestrale 400 copie 40 pag.                                                                          

8,640.00 8,640.00
progetto ricorrente

3

Tavola rotonda "Il ruolo del Memorandum di Londra nella vicenda del 
confine orientale: svolta decisiva dopo il trattato di pace di Parigi"                                                                                 
-

1.040,00
14,040.00

rinviato annualità 2018

4

Convegno "Centenario dell'annessione di Fiume all'Italia: come si 
giunse alla spartizione con la Jugoslavia ello Stato libero della città 
quarnerina"                                                                  -compensi 3 relatori 

spese funzionamento e amministrazione - spese funzionamento e 

15,120.00

5

Volume "L'Istria in cucina, i sapori delle nostre terre"                   

1.680,00 22,680.00

rinviato annualità 2018

139,978.80 81,138.80

num. prg num. prg 02 - CENTRO DOCUMENTAZIONE MULTIMEDIALE RICHIESTO APPROVATO

PROGETTI PRESENTATI



6

Ls Bancarella - Salone del Libro dell'Adriatico orientale                                                                             

guardiania-noleggio attrezzature e arredi-noleggio impianto luci-pulizie-

10.832,00  TOTALE 160.898,00
150,000.00

rinviato annualità 2018

7 3

Implemantazione archivi sito con volumi/riviste scannerizzati-
materiale documentale storico- video pillole di presentazione volumi 
contemporanei                                                                         - ricerca 

registrazioni presentazione volumi con spese viaggio, service diversi e 

24,770.00 20,000.00

riduzione service diversi

8 4

Concorso e borse di studio Mailing List Histria                                            

36,028.80 36,028.80

9 5

Attività in collaborazione Famiglia Montonese e Famiglia 
Capodistriana                                                                                                

21,924.00 21,924.00

10 6

Biennale Giuliana d'Arte                                                                       -

35,618.00 35,618.00

TOTALI 268,340.80 113,570.80

num. prg num. prg 04 - SOCIETA' STUDI FIUMANI RICHIESTO APPROVATO

PROGETTI PRESENTATI

11 7

Rivista studi adriatici "Fiume" 650 copie 160 pagine  semestrale                           

16,980.00 14,980.00

progetto ricorrente

12 8
Concorso letterario San Vito                                                              -

4,000.00 4,000.00



13
Audio interviste ad esuli "La Memoria che vive "                     Biennale 
1a Fase                                                                                                               

12,500.00 rinviato annualità 2018

TOTALI 33,480.00 18,980.00

num. prg num. prg 05 - COORDINAMENTO ADRIATICO RICHIESTO APPROVATO

PROGETTI PRESENTATI

14 9

Sito multimediale e periodico trimestrale Coordinamento Adriatico                                                                                                   

9,568.00 9,568.00 progetto ricorrente

15 10

Archeologia-Belle arti e paesaggio dell'Adriatico orientale          
triennale - 3° annualità                                                                                         

23,920.00 23,920.00

16

Volume "Collezionismo artistico tra Venezia, l'Istria e la Dalmazia "                                                                                                   
-

15,600.00

rinviato annualità 2018

17

Ricerca e Volume "Il primo Museo dell'Istria - Palazzo Sincich "                                                                                                     

23,920.00

rinviato annualità 2018

18

Volume "Le rotte dell'Esodo: un viaggio digitale nell'esodo giuliano-
dalmata" -

62,400.00

rinviato annualità 2018

TOTALI 135,408.00 33,488.00

num. prg num. prg 06 - I.R.C.I. RICHIESTO APPROVATO

PROGETTI PRESENTATI

NON PRESENTA DOMANDE

TOTALI 0.00 0.00



num. prg num. prg 07 - LEGA NAZIONALE TRIESTE RICHIESTO APPROVATO

PROGETTI PRESENTATI

19

Noriziario della Lega Nazionale                                                                                                    

25,920.00

8% spese funzionamento e amministrazione 
ricondotte ad euro 1.920,00

20

Implementazione portale internet                                                                 

10,500.00

intervento tecnico rete e revisione portale già 
finanziati annualità 2023

21

Volume "Venezia Giulia e Dalmazia:dal maggio '45 al trattato di 
Osimo"                                                                                         - 

5.600,00 - 8,300.00

rinviato annualità 2018

22

Convegno e Volume "Il fallimento del Trattato di Osimo che doveva 
chiudere la "questione istriana"                                                                                                          

12,800.00

rinviato annualità 2018

23

Volume "In Vedetta Operosa: la Lega Nazionale e la sua storia al 
confine orientale d'Italia"                                                                                               

12,000.00

rinviato annualità 2018

24

Ricerca e Volume "Gli zampilli pubblici: la ricerca delle fontanelle 
nelle località istriane"                                                          -rimborso 

15,500.00

rinviato annualità 2018

25

Volume "La biografia di Enrico Millo. Dai Dardanelli alla Ninfa 
Dalmatica "                                                                                     - 

19,500.00

rinviato annualità 2018

26

Volume "La storia postale in Istria "                                                                 

19,500.00

rinviato annualità 2018



27
Volume "Famiglie della Serenissima. I fondi archivistici in Dalmazia"                                                                                                
-  - 

10,500.00

rinviato annualità 2018

28

Volume "Alle radici dell'irredentismo. Il principio della priorità delle 
origini"                                                                                  - grafica e 

12,500.00

rinviato annualità 2018

29

Convegno e Volume "Irredentismo e Nazionalismo" -

12,800.00

rinviato annualità 2018

30

Evento Cerimonia "Giorno del Ricordo"                                                        

8,900.00

non rendicontabili oneri SIAE - rinviato annulità 
2018

TOTALI 168,720.00 0.00

num. prg num. prg 08 - Associazione dei Fiumani Italiani nel Mondo RICHIESTO APPROVATO

PROGETTI PRESENTATI

31 11

Rivista "La Voce di Fiume "   e sito istituzionale                                                              
1.700 copie bimestrali 40 pag.                                                                                                           

64,800.00 56,000.00

progetto ricorrente - riduzione voci di spesa 
proporzionalmente di grafica e impaginazione, 
realizzazione giornalistica, stampa e 
spedizione

32 12

Presentazioni "Letteratura sopra i confini" -                                     
Trieste-Zagabria-Roma                                                                        - 

7,560.00 7,560.00

33 13

Incontro per San Vito 2024                                                                                                       

1.200,00 16,200.00 10,800.00

non approvata la voce logistica e aspetti 
organizzativi - 8% ricondotto nuovi importi 

34 14

Concorso a premi per studenti Scuole elementari-superiori-università 
della Città di Fiume                                                                  - Premi 

10,800.00 10,800.00



35 15

Raduno a Fiume 2024                                                                                                 

8,640.00 5,000.00

ridotte le voci di spesa 

36 16

Convegno su "Osvaldo Ramous " - Pubblicazione "Racconti fiumani"                                                                                                        
- spese traduzione, diritti e stampa 150 cofanetti bilingui e 300 copie 

1.200,00
16,200.00 16,200.00

37 17
Stampa atti Convegno "Fiumani in Veneto "                                                                  
-

6,480.00 6,480.00

38
Concerti a Torino e Perugia - "Omaggio al genio di Sergio Sablich"                                                                                                 

10,800.00

39 18
Volume "La storia per tutti: il cimitero monumentale di Cosala"                                                                                                    
-

16,200.00 10,000.00

40
Covegno su "Valentino Zeichen "                                                          -

8,640.00

41 19

Convegno "Preti fiumani a Pisa"                                                               -
nolo sale, ospitalità,

16,200.00 16,200.00

TOTALI 182,520.00 139,040.00

num. prg num. prg 09 - ASSOCIAZIONE ITALIANI DI POLA E ISTRIA RICHIESTO APPROVATO

PROGETTI PRESENTATI

42 20

Traduzione volume 40 anni da Osimo       Seconda parte                                                

1.000,00 24,000.00 24,000.00

Suddivisone Progetto da parte della CTS in 
due annualità  - prima parte finanziata 
annualità 2022

43 21

Seminario "L'Istria e Pola: 1° maggio 1945-10 febbraio 1947"                                                                              

847,00 22,022.00 22,022.00



44 22

Periodico L'Arena di Pola                                                                         -

67,558.40 50,358.40

progetto ricorrente - non approvate le spese 
per per i servizi fotografici e impaginazione

TOTALI 113,580.40 96,380.40

num. prg num. prg 10 - ASSOCIAZIONE DEI DALMATI ITALIANI NEL MONDO RICHIESTO APPROVATO

PROGETTI PRESENTATI

45 23

Periodico Il Dalmata e sito internet dalmatitaliani.org                                                                                 

35,154.00 30,654.00

progetto ricorrente

46 24

Cultura Dalmata - Attività e incontri                                                       -
spese organizzazione eventi, trasporto materiali, assistenza 

22,680.00 18,180.00

TOTALI 57,834.00 48,834.00

num. prg num. prg 12 - SOCIETA' DALMATA DI STORIA PATRIA - ROMA RICHIESTO APPROVATO

PROGETTI PRESENTATI

47 25
Volume "Atti e memorie Soci Dalmata Storia Patria"  200 pag. 300 copie                                                                                                        

4,000.00 4,000.00

48 26

Polo culturale dalmata a San Michele                                                                  

30,000.00 30,000.00

49 27

Dispacci dei Rettori veneziani d'Istria e Dalmazia XII° fase                          
-

25,000.00 25,000.00

progetto ricorrente



50 28
Pergamene ragusee a Napoli. 1a Fase                                                  - 

10,000.00 10,000.00
Errata sommatoria voci di spesa  

51

Convegno "La Dalmazia asburgica "   Venezia/Roma                                                                                                     

11,880.00

spese cancelleria e minute riconducibili spese 
funzionamento e amministrazione - limite 8%  

richiesta di meglio dettagliare il quadro 
economico

TOTALI 80,880.00 69,000.00

num. prg num. prg 13 - SOCIETA' DALMATA DI STORIA PATRIA - VENEZIA RICHIESTO APPROVATO

PROGETTI PRESENTATI

NON PRESENTA DOMANDE

0.00 0.00

num. prg num. prg 14 - ASSOCIAZIONE NAZIONALE DALMATA RICHIESTO APPROVATO

PROGETTI PRESENTATI

52 29

Rivista dalmatica 1.000 copie                                                                          
-

79,056.00 45,136.00

finanziato Content Manager

TOTALI 79,056.00 45,136.00

num. prg num. prg 15 - CIRCOLO DI CULTURA ISTRO-VENETA "ISTRIA" RICHIESTO APPROVATO

PROGETTI PRESENTATI

53 30

Volume "La letteratura dell'Esodo " 500 copie 280 pag.                                                                                     
- preparazione, editing contenuti, collaborazioni, spese comitato 

14,100.00 14,100.00



54

Volume monografico "Fulvio Monai: uomo artista scrittore" 400 copie 
200 pag. - preparazione, 
ideazione e redazione contenuti, ricerca, spoglio materiali, realizzazione 
interviste, stesura e redazione testi, contributi critici, collaborazioni e diritti 

21,000.00

rinviato annualità 2018

55

Volume "L'opera di Giorgio Depangher"   300 copie 180 pag.                                                                 
- preparazione, ideazione e redazione volume, raccolta testi e contenuti, 

critici, stesura testi e diritti d'autore, realizzazione dei contenuti 

9,800.00

rinviato ad altra annualità con richiesta di 
maggior dettaglio contenuti

56 31

Volume "Il ruolo dei sacerdoti nell'Esodo: esperienze e 
testimonianze"            400 copie 150 pag.                                                                                        
-preparazione e realizzazione contenuti, spese comitato redazionele, 
contributi critici, autoriali e redazionali, diritti d'autore, collaborazione 

13,200.00 13,200.00

TOTALI 58,100.00 27,300.00

num. prg n. def. 16 - Fondazione RUSTIA - TRAINE RICHIESTO APPROVATO

PROGETTI PRESENTATI

57

Periodico Il Dalmata libero          da 5.500 copie a 7mila di 16 pagine                                                                                                          

25,000.00

Progetto non approvato nelle annualità 
precedenti

58

Istituzione nuova Biblioteca dalmatica digitale                                              

25,000.00

attrezzature già finanziate nell'annualità 2019 - 
voci residue non approvate nelle annualità 
precedenti

59 32
Implementazione e digitalizzazione Biblioteca                                              

5,000.00 5,000.00



60

Collocazione di due urne e una ampolla al Memoriale dalmata al 
Santuario di Monte Grisa                                                                                

36,000.00

Progetto non approvato nelle annualità 
precedenti - 

61

Manifestazioni Giorno del Ricordo                                                               

20,000.00

Progetto non approvato nelle annualità 
precedenti

62

Sponsorizzazioni mostre arti-plastico figurative e fusione statua 
storico dalmata Mario Dassovich                                                                              

10,600.00

Progetto non approvato nelle annualità 
precedenti

63

Esecuzione opera romantica Il ritorno del marinaio di de'Suppè al 
Politea Rossetti                                                                                                

127,980.00

Progetto non approvato nelle annualità 
precedenti

64
Presenza dalmata nel Museo dell'IRCI da ampliare                                       

10,000.00 finanziato annualità 2019 

65

Stampa e diffusione libri, quaderni, opuscoli e pubblicazioni varie 
degli studi dei ricercatori della Fondazione con inserimento on line                                                                                                                 

27,000.00

Progetto non approvato nelle annualità 
precedenti

66

Presenza dalmata alle manifestazioni enogastronomiche in Italia                                                                                                           

24,000.00

Progetto non approvato nelle annualità 
precedenti



67

Commemorazione delle vittime del comunismo                               - 

12,000.00

Progetto non approvato nelle annualità 
precedenti

68

Promozione patrimonio musicale dalmata per Commemorazione 
defunti Giorno del Ricordo                                    

25,000.00

Progetto non approvato nelle annualità 
precedenti

69

Traduzioni e interpretariato gratuiti                                                        - 

1.000,00 10,000.00

Progetto non approvato nelle annualità 
precedenti

70

Realizzazione dipinto San Marco da collocare nella Chiesa a lui 
dedicata                                                                                                          
-

25.000,00 23,000.00

Progetto non approvato nelle annualità 
precedenti

71
Sante Messe perpetue e assistenza spirituale                                  - 

2.500,00 5,000.00

TOTALI 385,580.00 5,000.00

num. prg num. prg 17 - UNIONE DEGLI ISTRIANI RICHIESTO APPROVATO

PROGETTI PRESENTATI

72 33

Celebrazioni 70° Anniversario Fondazione Unione Istriani                                                                                                                         

33,000.00 25,000.00

ridotta voce di spesa organizzzione cerimonia

73 34
Periodico "Unione degli Istriani "  3 Numeri-1.500 copie-40/64 pag.                                                                                                  

12,000.00 12,000.00
progetto ricorrente

74

Riqualificazione definitiva "Museo di Carattere Nazionale - Centro 
Raccolta Profughi di Padriciano a Trieste"   LOTTO 3 b   
opere edili ed affini in parte restauro conservativo ed in parte messa a 

300,000.00

TOTALI 345,000.00 37,000.00



num. prg num. prg 18 - ASS. NAZIONALE VENEZIA GIULIA E DALMAZIA RICHIESTO APPROVATO

PROGETTI PRESENTATI

75 35

Capodistria 1500 - San Nazario (524-2024)                                                                              

40,000.00 40,000.00

76 36

Progetto Comunicazione - Sede Nazionale, Comitati e Delegazioni                                                                                                   

quotidiana con compensi giornalisti, pubblicisti e collaboratori, servizi 

123,440.00 123,440.00

77 37

Giorno del Ricordo                                                                                              
-Gestione e coordinamento Progetto con trasporti e noleggi attrezzature e 

editing e stampa volumi e fascicoli dedicati al mondo dell'Esodo 10.400,00-

94,651.20 94,651.20



78 38

Il cinema del confine orientale alla Mostra di Venezia                                                                                              

45,468.00 45,468.00

79 39

Celebrazioni, Commemorazioni e attività dal Comitato di Trieste                                                                                                   

8.000,00-ricerca documentale e acquisizione immagini per inserimento sito 

34,560.00 34,560.00

80 40

Eventi Dantedì                                                                                               
-

amministrazione 720,00
9,720.00 9,720.00

81

Ricerca "Gli esuli giuliano dalmati in Abruzzo"                                    

2.000,00-comensi e oneri Direzione scientifica, organizzazione e 

16,200.00

rinviato annualità 2018

82

Ricerca "Imprenditoria autocnona in Istria e Dalmazia dalla fine della 
Prima Guerra mondiale alla Diaspora del Secondo dopoguerra" - Terza 
e ultima fase                                                                                                       

35,640.00

rinciato annualità 2018



83 41

Ricerca "Storia e Memoria dei Campi Profughi a Trieste 1949-1965 " - 
terza e ultima fase                                                                                                           

editing testi, acquisizioni immagini, impaginazione e stampa mille copie 

4.657,60 TOTALE 62.877,60
60,000.00 60,000.00

84

Documentario "Lidia Bastianich Dream's"                                                                        
-

-spese 
32,400.00

rinviato annualità 2018

85 42

"Per una Mostra dei più importanti artisti istriani fiumani e dalmati 
presenti nel Lazio "                                                                     - editing, 

13,500.00 13,500.00

TOTALI 505,579.20 421,339.20

num. prg num. prg 19 - SOCIETA' ISTRIANA ARCHEOLOGIA E STORIA PATRIA RICHIESTO APPROVATO

PROGETTI PRESENTATI

86 43

La Biblioteca dell'Associazione                                                                   

12,000.00 12,000.00

progetto ricorrente

87 44
Riordino corrispondenza famigliare Archivio Famiglia Polesini                                                                                                    
- compensi e oneri collaboratori

10,000.00 10,000.00

88 45
Verifica e riordino Archivio Mario Mirabella Roberti                                                                                                    

9,000.00 9,000.00

89
Operazioni preliminari sul fondo Provveditorato agli studi di Pola 
conservato in Archivio di Stato di Gorizia                                                         
- 12,000.00

rinviato annualità 2018

TOTALI 43,000.00 31,000.00

num. prg num. prg 20 - Scuola Dalmata dei SS Giorgio e Trifone RICHIESTO APPROVATO

PROGETTI PRESENTATI



90 46

"Biblioteca della Dalmazia - catalogazione on line per consultazione 
via web"        Progetto Biennale - 1a Fase                                                              
Attività di catalogazione, compensi e oneri quattro blibliotecari, 

50,772.00 45,772.00

materiali consumo riconducibili all'8% spese 
funzionamento e amministrazione - ridotto il 
Progetto

TOTALI 50,772.00 45,772.00

num. prg n. def. 21 - ASS. NAZIONALE VENEZIA GIULIA E DALMAZIA capofila RICHIESTO APPROVATO

delle Associazioni al Tavolo di Lavoro del Ministero dell'Istruzione del 
Merito

PROGETTI PRESENTATI

91 47

Sede Nazionale -  Mostra al Museo M9     3a fase                                                 
S

8.052,00

109,152.00 91,800.00

Progetto avviato in quanto ricorrente ed in 
collaborazione al MIM - non finanziato spese 
gestione e organizzazione - spese 8% 
ricalcolate - riduzione voce materiale digitale

92 48

Sede Nazionale -  Progetto Scuola                                                      
Spese gestione e organizzazione Seminari, allestimenti Mostre, spese 

Editoria dedicata agli studenti ed insegnanti sul Confine orientale per 

150,000.00 150,000.00

Progetto avviato in quanto ricorrente ed in 
collaborazione al MIM

TOTALI 259,152.00 241,800.00

num. prg n. def. 22 - FEDERAZIONE DEGLI ESULI Associazione capofila RICHIESTO APPROVATO

Associazioni in copartecipazione: Coordinamento Adriatico-
Associazione Nazionale Venezia Giulia e Dalmazia-Centro 
Documentazione Multimediale

PROGETTI PRESENTATI

Proposta per una Mostra sugli esuli istriano-dalmati presso le sale del 
Vittoriano in Roma 

Il Progetto si intende nel suo insieme e 
pertanto le singole voci indicate nelle sezioni 
delle singole Associazioni potranno variare nel 
rispetto del costo complessivo del Progetto



93 49

Federazione Esuli - spese gestione e organizzazione 
amministrativo/legale e 18.300,00-divulgazione e comunicazione progetto, 

10.004,00-spese sorveglianza, pulizia e funzionamento museale prima 

110,544.00 54,122.00

con applicazione istanza Federazione recupero 
fondi residui annualità 2019/2020

94 50

Coordinamento Adriatico - coordinamento operativo tra ditte fornitrici, 
definizione fasi lavorative e coordinamento generale, spese direttori 

20.212,00 - compensi e oneri con spese viaggio, pasti e pernottamenti 

89,036.00 44,368.00

con applicazione istanza Federazione recupero 
fondi residui annualità 2019/2020

95 51
A N V G D  - produzione e installazione componenti costitutivi 

24.000,00 324,120.00 160,905.00

con applicazione istanza Federazione recupero 
fondi residui annualità 2019/2020

96 52

C D M - fornitura ed installazione impianti illuminitecnici, supporti 

145,854.00 71,778.00

con applicazione istanza Federazione recupero 
fondi residui annualità 2019/2020

TOTALI 669,554.00 331,173.00

num. prg num. prg 21 - FEDERAZIONE ESULI ISTRIANI FIUMANI E DALMATI RICHIESTO APPROVATO

PROGETTI PRESENTATI

97 53

Attività della Federazione degli Esuli                                                                          
-Spese di gestione e coordinamento attività Federazione, compensi 
e oneri giornalisti, collaboratori, professionisti diversi

5.000,00 70,000.00 58,000.00

ridotte spese collaboratori

TOTALI 70,000.00 58,000.00

RICHIESTO APPROVATO

TOTALE DOMANDE PRESENTATE Totale Progetti approvati


